
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 
IL DIRIGENTE 

â Vista la legge n. 168/1989; 
â Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
â Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, come da ultimo modificato con D.R. Rep. n.1303 dell'8.05.2019; 
â Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
â Visto il Decreto del Direttore generale Rep. n. 884 del 21 marzo 2022 con il quale viene conferito al 

medesimo Direttore Generale, prof. Giovanni La Via, l'incarico di Dirigente ad interim dell'Area 
Centrale Unica di Committenza a decorrere dal 21/03/2022; 

â Visto il D.D.G. Rep. n. 3687 prot. n. 424285 del 19/10/2022 che ha approvato la spesa proposta 
per i: "Lavori di ammodernamento dei sistemi di regolazione degli impianti di climatizzazione per 
consentire la gestione da remoto "per un importo di € 120.000,00 comprensivo di € 2.191,41 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 22%, autorizzando ,altresi, l'avvio della procedura 
di affidamento diretto sul Mepa e dando mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza a 
procedere agli atti consequenziali; 

â Visti gli impegni:2826/2827/2828/2829/2833/2834/2835/2836/2837/2838/2839/2840-2/23 
â Visti il CIG9225834182 -e CUP:E64E21034300005 assegnati alla procedura; 
â Vista la determina prot.n.478926 del 14/11/2022 che ha autorizzato l'avvio di una indagine 

esplorativa del mercato volta all'affidamento diretto ai sensi dell'arti, comma2,lett. della 
legge120/2020,come da ultimo modificata dall' art. 51 della legge 108/2021, al fine di individuare le 
imprese interessate all'affidamento dei lavori come premesso; 

â Visto il verbale di sorteggio del 25/11/2022 dal quale risulta che sono state sorteggiate tre imprese 
ed altre ulteriori tre imprese in casi di inammissibilità delle prime; 

â Vista la nota prot.n.511587 del 29/11/2022 con la quale il RUP Ing. Giuseppe Castrogiovanni, fa 
richiesta alle tre imprese sorteggiate, di preventivo di spesa per l'affidamento dei lavori in 
argomento; 

â Considerato che, a seguito della predetta nota, non è pervenuto nessun preventivo di spesa allo 
scadere del giorno prefissato; 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIAArea del la  Centrale Unica del la  CommittenzaApprovvigionamento Lavori

Ill/oi M a g i / g  \ W Z, ILDIRIGENTE
Vista la legge n. 168/1989;
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
Vista il Regolamento per l’amministrazione, la contabilita e la finanza dell’Universita degli Studi di
Catania, come da ultimo modificato con D.R. Rep. n.1303 dell'8.05.2019;
Vista il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Direttore generale Rep. n. 884 del 21 marzo 2022 con il quale viene conferito al
medesimo Direttore Generale, prof. Giovanni La Via, l'incarico di Dirigente ad interim dell’Area
Centrale Unica di Committenza a decorrere dal 21/03/2022;
Vista i1 D.D.G. Rep. n. 3687 prot.  n. 424285 del 19/10/2022 che ha approvato la spesa proposta
per i: "Lavori di ammodernamento dei sistemi di regolazione degli impianti di climatizzazione per
consentire la gestione da remoto "per  un importo di € 120.000,00 comprensivo di € 2,191,41 quali
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 22%, autorizzando ,aItresi’, I’avvio della procedura
di aflidamento diretto suI Mepa e dando mandato aII’Area della Centrale Unica di Committenza a
procedere agli atti  consequenziali;
Visti i impegni:2826/2827/2828/2829/2833/2834/2835/2836/2837/2838/2839/2840—2/23
Visti il CIG9225834182 -e CUP:E64E21034300005 assegnati alla procedura;
Vista [a determina prot.n.478926 del 14/11/2022 che ha autorizzato l’aWio di una indagine
esplorativa del mercato volta all’afl‘idamento diretto ai sensi dell’art.1, commaZJett della
Iegge120/2020,come da ultimo modificata dall’ art. 51 della Iegge 108/2021, a] fine di individuare [e
imprese interessate all’afi‘idamento dei Iavori come premesso;
Visto il verbale di sorteggio del 25/11/2022 dal quale risulta che sono state sorteggiate tre imprese
ed altre ulteriori t re imprese  in  casi di inammissibilita delle prime;
Vista la nota prot.n.511587 del 29/11/2022 con la quale il RUP lng. Giuseppe Castrogiovanni, fa
richiesta alle tre imprese  sorteggiate, di preventivo di spesa per l'affidamento dei lavori in
argomento ;
Considerato che, a seguito della predetta nota, non e pervenuto nessun preventivo di spesa allo
scadere del giorno prefissato;



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 

â Visto che sono stati richiesti altri preventivi alle ulteriori imprese sorteggiate giusta nota 
prot.n.541631 del 14/12/2022; 

â Considerato che entro il termine di scadenza del 20/12/2022 sono arrivati tre preventivi richiesti 
alle imprese sorteggiate e precisamente : C.E.I.T srl.- Ditta Cannistraci Salvatore ed E.T.T.; 

â Considerato che il RUP con la nota prot.7353 del 09/01/2023 ha comunicato la congruità 
dell'offerta e la volontà di procedere alla trattativa diretta con l'impresa Ditta C.E.I.T. S.R.L. che ha 
offerto un ribasso del 30,99%; 

â Considerato che per avviare la trattativa diretta sul Mepa è necessario avere la copertura 
finanziaria; 

â Visto che la predetta copertura è pervenuta con nota prot. 37269 del 26/01/2023; 
â Considerato che il CIG:9468532FC6 relativo alla procedura d' indagine esplorativa di mercato è 

stato cancellato d'ufficio in quanto scaduto ; 
â Visto il nuovo CIG:9225834182 acquisito dal Rup Ing. G.Castogiovanni ; 
â Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge; 
â Tutto quanto premesso e considerato; 

DISPONE 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
i. Di avviare sul MePA una trattativa diretta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 

76/2020, convertito in legge n. 120/2020 con l'impresa Ditta C.E.I.T. S.R.L. per i: "Lavori di 
ammodernamento dei sistemi di regolazione degli impianti di climatizzazione per consentire la 
gestione da remoto" , che ha offerto il ribasso del 30,99% 

2. Di approvare la Lettera invito relativa alla trattativa in argomento, con il CIG:9225834182; 
3. Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

sul sito web di ateneo ai fini della generale conoscenza. -, 
3 I 	IL DIR! Ti» ( Prof. Giovanni a A 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIAArea della Centrale Unica  della Commit tenzaApprovvigionamento Lavori

Visto che sono stati richiesti altri preventivi alle ulteriori imprese sorteggiate giusta nota
prot.n.541631 del14/12/2022;
Considerato che entro i l  termine di scadenza del 20/12/2022 sono arrivati t re  preventivi richiesti
alle imprese sorteggiate e precisamente : C.E.I.T srl.- Ditta Cannistraci Salvatore ed E.T.T.;
Considerato che i l  RUP con la nota prot.7353 del 09/01/2023 ha comunicato la congruité
dell 'offertaela volonté di procedere alla trattativa diretta con l'impresa Ditta C.E.l.T. S.R.L. che ha
offerto u n  ribasso de l  3 0 , 9 9 % ;
Considerato che per awiare la trattativa diretta sul Mepa é necessario avere la copertura
finanziaria;
Visto che la predetta copertura é pervenuta con nota prot. 37269 de126/01/2023;
Considerato che i l  CIG29468532FC6 relativo alla procedura d’ indagine esplorativa di mercato é
stato cancellato d'ufficio i n  quanto scaduto ;
Visto i l  nuovo CIG:9225834182 acquisito dal Rup Ing. G.Castogiovanni;
Riscontrata la conformitz‘i degli atti  e delle procedure alle norme di legge;
Tut to  quanto premesso e considerato;

D I S P O N E
Perle motivazioni espresse i n  premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Di avviare sul MePA una trattativa diretta ai  sensi dell 'art. 1 comma 2 Iett. a) del Decreto Legge n.

76/2020, convertito in Iegge n. 120/2020 con l’impresa Ditta C.E.I.T. S.R.L. per i: "Lavori d i
ammodernamento dei sistemi d i  regolazione degli impianti d i  climatizzazione per consentire la
gestione da remoto" , che ha ofi‘erto i1 ribasso del 30,99%
Di approvare Ia Lettera invito relativa alla trattativa in argomento, con il CIG:9225834182;
D i  pubblicare la presente determina, a i  sensi dell ’art. 29  del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm. ii,
sul sito web di ateneo aifini della genera/e conoscenza. W q”QM—011023


	Page 1
	Page 2

